QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
PORTARIA N° 4679/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA
BATISTA DE LIMA, 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao
exercício 2010/2011, e autorizar o gozo nos períodos de 10/1 a
8/2 e 4/7 a 2/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4680/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES,
a se deslocar da Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás
para esta Capital, nos dias 5, 8 e 9/11/2010, a fim de participar
de Reuniões de Trabalho com o Promotor de Justiça RAIMUNDO
DE JESUS COELHO DE MORAES, Coordenador do Núcleo de Meio
Ambiente - NUMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de
novembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4685/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 009/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o
Major PM EDIR DA SILVA OLIVEIRA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4707/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n°
40192/2010, datado em 28/10/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para
exercerem atribuições perante o 3º Juizado Especial Criminal de
Ananindeua (Cidade Nova VIII), sem prejuízo das respectivas
atribuições no município de Ananindeua:

MEMBROS DATAS

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 3, 17 e
29/11/2010

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 8 e 22/11/2010

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 10 e 24/11/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4852/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 131/2010/MP/
CPADS, de iniciativa do Sr. Wagner Aragão Sales, Presidente da
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância, protocolizado sob o n° 41608/2010, em 8/11/2010;
R E S O L V E:
DESOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
por meio da PORTARIA N° 2612/2010-MP/PGJ, de 1°/7/2010,
publicada no D.O.E. de 6/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4853/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 235/2010-MP/PJSLP, da lavra da
Promotora de Justiça Adriana Passos Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério
Público, em caráter especial, conjuntamente com a Promotora
de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, oficiar na sessão do
Tribunal Popular da comarca de Santa Luzia do Pará, no dia
23/11/2010, Ação Penal n° 20082000002-0, podendo adotar
as medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, bem como,
participar de Audiências Públicas a serem realizadas no dia
22/11/2010, com objetivo de implementar as ações do plano de
atuação da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4854/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 086/2010-MP/PJAnan, da lavra da
Promotora de Justiça Louise Rejane de Araújo Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA
BAPTISTA FREIRE para, como representante do Ministério Público,
em caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal Popular da 6ª
Vara Penal na comarca de Ananindeua, nos dias 19 e 25/11/2010,
no interesse das Ações Penais n° 000551220018140006 e
000639620098140006, respectivamente, podendo adotar as
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4855/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS para,
como representante do Ministério Público, em caráter especial,
oficiar na sessão do Tribunal Popular da comarca de Redenção,
no dia 25/11/2010, Processo n° 00039665120098140045,
julgamento que tem como réu Adeusvaldo Tranqueira dos Reis,
podendo adotar as medidas pertinentes, inclusive interpor
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4857/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 010/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a
servidora LIANE ALMEIDA GABY.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4872/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 047/2010-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a
servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4887/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 215/2010/MP/PJRP,
datado de 22/9/2010, protocolizado sob o nº 35351/2010, em
22/9/2010, o qual originou o Processo Administrativo Burocrático
nº 760/2010-PGJ;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória para investigar os
fatos supostamente cometidos e, se for o caso, posteriormente,
à aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
constituída através da PORTARIA Nº 4188/2009-MP/PGJ, de
29/10/2009, a qual foi prorrogada através da PORTARIA Nº
4437/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, publicada no D.O.E. de
4/11/2010, apurem os fatos relatados.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4888/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 085/2010-MP, da lavra da Promotora
de Justiça Louise Rejane de Araújo Silva,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA
CARDOSO para, como representante do Ministério Público,
conjuntamente com a Promotora de Justiça LOUISE REJANE
DE ARAÚJO SILVA, em caráter especial, oficiar na sessão do
Tribunal Popular da 6ª Vara Penal na comarca de Ananindeua,
nos dias 11, 16 e 26/11/2010, no interesse das Ações Penais
n° 00003118720078140006, 0000042829200981400006,
00055124920018140006, respectivamente, podendo adotar as
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4889/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o Ofício n° 677/2010-MP/PJO, da lavra da
Promotora de Justiça Maria Raimunda da Silva Tavares,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS
para, como representante do Ministério Público, em caráter